
 

 
 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 378 
8 de junho de 2011 
 
 
 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO 378 
 
 

BICENTENÁRIO DO PROCESSO DE EMANCIPAÇÃO DO URUGUAI  
 
 
 

O COMITÊ DE REPRESENTANTES, 
 
TENDO EM VISTA  o Tratado de Montevidéu 1980. 
 
LEVANDO EM CONTA que 2011 foi declarado, pelo Senado e pela Câmara de 

Representantes da República Oriental do Uruguai, o ano da “Celebração do 
Bicentenário do Processo de Emancipação Oriental”, no âmbito da luta dos povos 
americanos por sua autodeterminação e independência.  

 
CONSIDERANDO  que a República Oriental do Uruguai é o país sede da 

Associação Latino-Americana de Integração (ALADI),  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Expressar ao Governo da República Oriental do Uruguai e ao povo irmão 
uruguaio as mais calorosas congratulações de todos os países-membros da ALADI em 
ocasião da comemoração do Bicentenário do Processo de Emancipação Oriental, que 
contou com o comando e a liderança do General José Gervasio Artigas, Chefe dos 
Orientais. 

 
 

__________ 
 
 
 


	RESOLUÇÃO 378

